
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819 45Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA  Nº. 90/26.01.2015 -CONCEDER
NOME           : FERNANDA AS SILVA SOARES
MATRICULA : 54181653/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       : 01/02/2011  a  31/01/2014
PERÍODO     : 23/02/2015 a  24/03/2015 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 91/26.01.2015 -CONCEDER
NOME           : GERSOMINA VEIGA BARRADAS
MATRICULA : 729590/1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO     : CAPS MARAJOARA - CCDQ
TRIÊNIO       :  03/09/2011 a  02/09/2014
PERÍODO     : 26/02/2015 a 27/03/2015  (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 88/26.01.2015 -CONCEDER
NOME           : MILENA GOMES DE OLIVEIRA
MATRICULA : 54191665/2
CARGO        : ASISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : URE MARCELO CANDIA
TRIÊNIO       : 07/11/2011  a  06/11/2014
PERÍODO     : 19/02/2015 a  20/03/2015 (30 )dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 791829

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 76, de 27 de janeiro de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Portaria n.º Portaria n.º 284, de 01 de 
outubro de 2014, publicada no DOE n.º 32741, de 03 de outubro 
de 2014, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 570309/2013, prorrogada pela Portaria n.º 128, de 27 de 
novembro de 2014, publicada em DOE n.º 32781, de 03 de 
dezembro de 2014, em desfavor do senhor JOSÉ AUGUSTO 
SILVESTRE FORMIGOSA;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 137/2015;
RESOLVE:
Redesignar os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m 
de conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.° 570309/2013, 
em desfavor do servidor JOSÉ AUGUSTO SILVESTRE FORMIGOSA, 
ocupante do cargo de Médico Radiologista, devidamente 
qualifi cado nos autos, que comprova a transgressão disciplinar 
aos artigos 177, I e VI, 178, IV, que poderá acarretar a aplicação 
da sanção prevista no art. 190, II, todos da lei 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 27/01/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 791361

Portaria n.º 73, de 27 de janeiro de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido pela 
AJUR/SESPA, fl s. 112, homologado pelo Senhor Secretário de 
Saúde, fl s. 113, nos autos do processo n.º 264878/2012;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, publica no DOE n.º 32650, de 27 de maio de 2014, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusados os servidores JOSÉ 
CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO, brasileiro, casado, matrícula 
funcional n.º 57222686/1, Ex-Chefe da Divisão Administrativa e 
Financeira - DAF/1º CRS/SESPA e ANTONIO DOS SANTOS PINTO, 

brasileiro, casado, matrícula funcional n.º 54191603/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, responsável, a época, pelo 
Setor de Compras/1º CRS/SESPA, pelas práticas em tese, de 
irregularidades quanto a aquisição de material permanente sem 
cobertura contratual e prévio empenho, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, inciso VI, da 
lei 5.810/94.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, para 
sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 27/01/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 791363

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO - 782546
Portaria: 295/2014
Objetivo: REALIZAR OFICINA DE INSERÇÃO E ESTRUTURAÇÃO 
DA REDE DE ASSISTENCIA DA ATENÇÃO PRIMARIA E DA 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICIPIO, PÓS IMPLANTAÇÃO DA 
GESTÃO PLENA DO SISTEMA DE SAÚDE
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino (s):
CURRALINHO/PA - Brasil
Servidor (es):
5888415 / ROSIVALDO NATALINO MELO DA SILVEIRA (CHEFE 
DE DIVISÃO) / 4,5 diárias (Completa) / de 26/01/2015 A 
30/01/2015
5091918-3 / DJACIVALDO NATALINO MELO DA SILVEIRA 
(ENFERMEIRO) / 4,5 diárias (Completa) / de 26/01/2015 A 
30/01/2015
57225204 / MARCIA REGINA PINTO TRINDADE (CHEFE DE 
DIVISÃO) / 4,5 diárias (Completa) / de 26/01/2015 A 30/01/2015
5904368 / CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA (CHEFE DE DIVISÃO) 
/ 4,5 diárias (Completa) / de 26/01/2015 A 30/01/2015
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 791730

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o servidor IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, a 
responder pela DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
em substituição a titular Almira Barreto Silva, sem ônus, no 
período de 27/01/2015 a 30/01/2015.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS
Protocolo 791785

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2015 de 23 de Janeiro de 2015.
O Diretor do 10° Centro Regional Saúde da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas e tendo em vista a necessidade de manter em pleno 
funcionamento todas as atividades desenvolvidas neste centro 
Regional.
RESOLVE:
Designar o Diretor Adjunto, Silvano Fortunato da Silva, Matricula 
5464404/2, CPF Nº 426.640.802 - 10, para responder pela 
Diretoria do 10º Centro Regional de Saúde Pública, no período 
de 05/01/2015 a 03/02/2015, por motivo de gozo de Férias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO
Diretor do 10º Centro Regional de Saúde

Protocolo 791664

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 12ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 001 de 27 de Janeiro de 

2015.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 23 de janeiro de 2015.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a comprovação, via sistema SIHD (Sistema 
de Informação Hospitalar Descentralizado), de realização das 
cirurgias eletivas - Componentes II e III, conforme exigência do 
Ministério da Saúde, do município de Santana do Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 27 de Janeiro 
de 2015.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA e Coordenadora da                   

CIR Araguaia.

Protocolo 791870

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 067/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, THAIS DE OLIVEIRA 
CARVALHO GRANADO SANTOS, nutricionista, matrícula nº 
571952542/HOL, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 


